- 1. In the following battles, which one is not correctly matched?
  - A) Battle of Tarain : 1191

- B) First Battle of Panipat: 1526
- C) Battle of Wandiwash : 1760
- D) Battle of Haldighati : 1581
- Arrange the following in chronological order.
  - i) Rowlatt Act
  - Partition of Bengal
  - A) ii, i, iv, iii
- B) iii, ii, iv, i
- ii) Poona Pact iv) Lucknow Pact
- C) i, iii, iv, ii
- D) iii, iv, i, ii

Correctly match the following.

#### List - I

- Regulating Act of 1773
- ii) Subsidiary Alliance System
- iii) Department of Agriculture and Commer
- iv) August Offer
- A) i d, ii a, iii c, iv b
- C) i a, ii d, iii b, iv c

- c) Wellesley
- d) Warren Hastings B) i - d, ii - c, iii - a, iv - b
- D) i a, ii b, iii d, iv c

List - II

b) Linlithgo

a) Mayo

- Warsaw Pact came into existence in
  - A) 1953
- B) 1955
- C) 1949
- D) 1952

Match List – I and List – II.

#### List - I

- i) Brahmananda Swami Siyayogi
- ii) Sree Narayanaguru
- iii) Chattampi Swamikal
- iv) K.P. Karuppan
- A) i-c, ii-d, iii-a, iv-b
- C) i b, ii a, iii d, iv c

#### List-II

- a) Adwaita Chinta Paddhati
- b) Acharabhooshanam
- c) Streevidya Poshini
- d) Daiva Deshakam
- B) i d, ii a, iii b, iv c
  - D) i a, ii c, iii b, iv d
- 6. Which is the correct chronological sequence of following events?
  - Kurichya Revolt
  - iii) Treaty of Srirangapatanam

  - A) iii, iv, ii, i B) i, iii, ii, iv
- ii) Attingal Revolt
- iv) Martyrdom of Veluthampi
- C) ii, iii, iv, i
- D) iv, ii, iii, i

Match List – I and List – II.

### List - I

- Tattvabodhini Sabha
- ii) Rehnumai Mazdayasan Sabha
- iii) Dharma Sabha
- iv) Seva Sadan
- A) i c, ii d, iii b, iv a
- C) i c, ii b, iii d, iv a

- List II
- B.M. Malabari
- b) Radhakanta Dev
- Debendranath Tagore
- d) Naoroji Furdonji
  - B) i d, ii a, iii b, iv c
  - D) i b, ii a, iii c, iv d

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯುದ್ಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ :	ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ? B) ಮೊದಲ ಪಾಣಿಪತ್ ಯುದ್ಧ : 1526
್ಕಾನ ಯುವಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಮರ್ಪ ಯಾ.	B) ಮೊದಲ ಪಾಣಿಪತ್ ಯುದ್ಧ
1. 53 5010 00000 1191	D) ಹಲ್ಲಿಘಾಟಿ ಯುದ್ಧ: 1581
	D) @S. 1000
A) ತಿರೈನ ಯುದ್ಧ: 1760 C) ವಾಂಡಿವಾಶ್ ಯುದ್ಧ: 1760	1 122000
प्राचनित्र मा नेप्रात्वापित्र व	Zazinova.
	ii) ಪೂನಾ ಒಪ್ಪಂದ
i) ರೌಲೆಟ್ ಕಾಯ್ದೆ	iv) ಲಕ್ಷೋ ಒಪ್ಪಂದ DV iii. iv. i, ii
77 504557	iv) වසිබුද සින්ටිය C) i, iii, iv, ii D) iii, iv, i, ii
iii) ಬಂಗಾಳದ ವಿಭಜನೆ B) iii, ii, iv, i	C) 1, 111, 14, 1
A) ii i iv, iii	
3. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿ.	
3 ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪ ಕಿಮ್	10. The Traverse Control of the Cont
3/8.5 = 1	ಮಾರೋ
and aresigniff to the day of	
i) 17/30 010 010 b)	Dagge (O) Children Talanta (O)
ii) ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಮೈತ್ರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ c)	ವೆಲ್ಲೆಸ್ಲಿ
iii) ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಇಲಾಖೆ c)	the same of the sa
(III) Box 2003	
iv) ಆಗಸ್ಟ್ ಕೊಡುಗೆ	B) i - a, ii - b, iii - d, iv - c
	D) i-a, ii-b, iii
0): 0   -0     -0	
	ාංධින්. D) 1952
4. ವಾರ್ಸಾ ಒಪ್ಪಂದವುರಲ್ಲಿ ರಸ್ತ್ರಪ್ಪಕ್ಕ B) 1955	C) 1949
4. anxnr & anxnr & B) 1955	C) It is easily
A) 1953	
5. ಪಟ್ಟಿ – I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ – IIನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ	ಪಟ್ಟ- II
	್ಕೆ ಕ್ರೀಡ್ ಪದತಿ
ಪಟ್ಟಿ-1 i) ಬ್ರಹ್ಮಾನಂದ ಸ್ವಾಮಿ ಶಿವಯೋಗಿ a	) ಅದ್ವೈತ ಚಿಂತಾ ಪದ್ಧತಿ
1) ಬ್ರಹ್ಮಾನಂದ ಸ್ವಾಮ ಶವಿತಿಯ b	) स्थार्यकां विकास
ii) ತ್ರೀನಾರಾಯಣಗು	್ರ) ಸ್ತ್ರೀವಿದ್ಯಾ ಪೋಷಿಣಿ
iii) ಚಟ್ಟಾಪಿಸ್ವಾಮಿಗಳ್	المراجعة الم
iii) ಚಟ್ಟಾಂಪ ಸಪ್ಪಮಾಗ	d) ದೈವ ದೇಶಕಮ್ B) i – d, ii – a, iii – b, iv – c
iv) ಕೆ. ಪಿ. ಕರುಪ್ಪನ್	B) i-d, ii-a, iii - b, iv - d D) i-a, ii - c, iii - b, iv - d
	D) i-a, ii-C, iii-b, ii
a) : b ii - a, iii - d, iv - c	
A) i - c, ii - d, iii - d, iv - c C) i - b, ii - a, iii - d, iv - c	ನ ಆನುಕ್ರಮ ಯಾವುದು ?
C) i - b, ii - a, iii - d, iv - 6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಘಟನೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಸಾ	ii) ಅಟ್ಟಿಂಗಲ್ ದಂಗೆ
6. 51 541 10 4 mm	iv) ವೇಲುತಂಪಿಯ ಹುತಾತ್ಮತೆ
1) #3D23, WOLL	(V) 2000000000000000000000000000000000000
	i. iv C) ii, iii, iv, i
iii) groonssgaa as B) i, iii, i	
A) iii, iv, ii, i	A) El Nino Effect Scale and Miles the Inc.
7. ಪಟ್ಟಿ – I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ – IIನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.	ಪಟ್ಟಿ – ۱۱
7. 00 100 1	Constant Con
ಪಟ್ಟಿ-1	a) ಬಿ.ಎಂ. ಮಲಬಾರಿ
i) ತತ್ತ್ವಬೋಧಿನಿ ಸಭಾ	Profiles Can.
ii) ಕತ್ತ್ವುಜೂನಿಗಳು ii) ಕಹನುಮೈ ಮಜ್ಜಯಾಸನ್ ಸಭಾ	ು ಗೇರ್ನೆಂದ್ರನಾಥ್ ಅಂಗಿಕ್ಕಾರ
שון שליב דוים	c) ದೇಬೀಂದ್ರನಾಥ ರ d) ನವರೋಜಿ ಫರ್ಡೋಂಜಿ d ii a iii – b, iv – c
iii) ಧರ್ಮ ಸಭಾ	
iv) ಸೇವಾ ಸದನ್	B) 1-0, 11-0, 111 o iv-d
a) : 0 ii - d. III - D, IV	B) i-d, ii-d, iii-c, iv-d D) i-b, ii-a, iii-c, iv-d
A) 1-c, ii - b, iii - d, iv - a	
C) 1-0, 11-0,	-3-

8.	Which of the following things/e i) Boston Tea Party ii) Prides' Purge iii) Declaration of Rights ar iv) May Fourth Movement A) Only ii) and iii) C) Only i), iii) and iv)		В	d with the American Only i) and iii) Only i) and ii)	n Wa	ar of Indepo	endence?
9.	In Mughal Administration, K A) Revenue Administration C) Royal Household	íhan e Saman 1	beca B)				
10.	The Travancore University (A) Gouri Parvati Bhai C) Chithira Thirunal Balara		B)	the reign of Sri Mulam Thiru Ayilyam Thiruna			
11.	Which one of the following is i) Radiation by energy sou ii) Interaction of energy wit iii) Transmission, reception iv) Interpretation and analys A) i) and ii) are correct C) i), ii) and iv) are correct	irce th target and processing	ng B)	i) and iii) are corn	rect		
12.	The scientific discipline that of A) Geodesy C) GIS	deals with the r	neas B)		ese		the Earth
13.	Identify the pair which is corr a) Aravalli Range b) Narmada Valley c) The Peninsular Plateau d) East Coast A) a and b only C) c only	: Delhi to A : Rift Valley : 1600 km : Kaveri De	hme / lta B)				
14.	The upper air circulation or s  A) El Nino Effect  C) Jet stream	ystem influenc	B)	e Indian climate is La Nina Effect Cyclones	3		
15.	Child sex ratio in Kerala as p A) 964 B) 9			s is 943	D)	948	
16.	Goods and Services Tax (GS A) 1st April 2017 B) 1st	ST) came into		in India on 1st April 2015	D)	1 <sup>st</sup> July 2	015

8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಅಮೇರಿಕಾದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸಂಬ	ಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳು/ಘಟನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
i) ಬೋಸ್ಟನ್ ಚಿಹಾಕಾಬ ii) ಪ್ರೈಡ್ಸ್ ಪರ್ಜ್ iii) ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಕುಂದು ಕೊರತೆಗಳ ಘೋಷಣೆ	
iv) ಮೇ 4ರ ಚಳುವಳಿ A) ii) ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ C) i), iii) ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ	B) i) ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ D) i) ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ
A) ಕಂದಾಯ ಆಡಳಿತ C) ರಾಜಮನೆತನ	ನ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿದ್ದರು. B) ಧಾರ್ಮಿಕ ವಿಷಯಗಳು D) ಮಿಲಿಟರಿ ಇಲಾಖೆ
10 ರ ಆಳ್ವಿಕೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಟ್ರಾವಂಕೋರ್ ವಿಶ್ವ A) ಗೌರಿ ಪಾರ್ವತಿ ಬಾಯಿ C) ಚಿತಿರ ತಿರುನಾಳ್ ಬಲರಾಮವರ್ಮಾ	D) ಆಯಿಲ್ಯಂ ತಿರುನಾಳ್
11. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ದೂರ ಸಂವೇದಿಗೆ ಯಾವುದು/ಯಾವು     i) ಶಕ್ತಿಯ ಮೂಲದಿಂದ ವಿಕಿರಣ     ii) ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಶಕ್ತಿಯ ಪರಸ್ಪರ ಕ್ರಿಯೆ     iii) ಪ್ರಸರಣ, ಗ್ರಹಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣೆ     iv) ವ್ಯಾಖ್ಯಾನ ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ     A) i) ಮತ್ತು ii) ಸರಿಯಾಗಿವೆ	್ರವು ಆಗತ್ಯವಾಗಿದೆ/ವೆ ?  ಹಾಗುವು ಆಗತ್ಯವಾಗಿದೆ/ವೆ ?  ಹಾಗುವು ಆಗತ್ಯವಾಗಿದೆ/ವೆ ?  ಹಾಗುವ ಆಗತ್ಯವಾಗಿದೆ (iii  B) i) ಮತ್ತು iii) ಸರಿಯಾಗಿವೆ  D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ
C) i), ii) ಮತ್ತು iv) ಸರಿಯಾಗಿವೆ  12. ಭೂಮಿಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರ  A) ಜಿಯೊಡೆಸಿ  C) ಜಿ.ಐ.ಎಸ್.	
13. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವ ಜೋಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :  a) ಅರಾವಳಿ ಶ್ರೇಣಿ : ದೆಹಲಿಯಿಂ  b) ನರ್ಮದಾ ಕಣಿವೆ : ರಿಫ್ಟ್ ಕಣಿವೆ  c) ಪರ್ಯಾಯ ದ್ವೀಪ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ : 1600 ಕಿ.ವಿ  d) ಪೂರ್ವ ಕರಾವಳಿ : ಕಾವೇರಿ ನದಿ  A) a ಮತ್ತು b ಮಾತ್ರ	ುೀ. ನಿ ಮುಖಜ ಭೂಮಿ B) b ಮತ್ತು d ಮಾತ್ರ D) a, b, c ಮತ್ತು d
C) ಜೆಟ್ ಧಾರೆ	D) ಚಂಡಮಾರುತಗಳು
15. 2011ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕೇರಳದ ಮಕ್ಕಳ ಲಿಂಗಾ A) 964 B) 960	ನುಪಾತ C) 943 D) 948
1818 200 201 201 101	ಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು ? C) 1 ಎಪ್ರಿಲ್ 2015 D) 1 ಜುಲೈ 2015

17	iii) Open market operations are condu- government securities. iv) During inflation, RBI reduce the Ca Which of the above statements is/are A) Only i), ii) and iv)	ash Reserve Ratio. correct ? B) Only ii), iii) and iv)
18.	C) Only ii), iii)  Which of the following is the single larg A) Interest Payments	D) Only i), iv)  gest item of public expenditure in India ?  B) Salary and Pension
	C) Defence Expenditure	D) Expenditure on Social Services
19.	i) Direct taxes are those taxes in which incidence on the other person.     ii) Indirect taxes are those taxes in which same person.     iii) The burden of indirect taxes can be Select the correct statements.     A) Only i), ii) C) Only i) and iii)	hich impact and incidence are on the
20.	Which Five Year Plan for the first time poverty as a prime objective ?  A) First Five Year Plan  C) Fifth Five Year Plan	actually addressed the issue of removal of  B) Second Five Year Plan D) Fourth Five Year Plan
21.	Which among the following is not a basi i) Maintenance of law and order ii) National unification and nation build iii) Promotion of decentralized governa iv) Managing federal polity A) i) and iv) B) ii) and iv)	ic objective of creating All India Services ?
22.	Assertion (A): Public Servants are to b decisions affecting public life.	abelled as Assertion (A) and other labelled in the codes given below. The free from political bondages in making committed for the implementation of public tive.

17.	ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ : i) ಭಾರತದಲ್ಲಿ RBI ಎಲ್ಲಾ ಮುಖಬೆಲೆಯ ನೋಟುಗ	ಳು ಹಾಗೂ ನಾಣ್ಯ ಗಳ ವಿತ	ರಣೆಯ ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು
	ಹೊಂದಿದೆ. ii) ಭಾರತದಲ್ಲಿ RBI ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯವನ್ನು ಮೀಸೇ iii) RBI ಸರಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಖರೀದಿಗ iv) ಹಣದುಬ್ಬರ ಸಮಯದಲ್ಲಿ RBI ನಗದು ಮೀಸಲು ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ಯಾವುವು ಸರಿ ?	ಗ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಬ್ಬಕಾಯ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ವ	ರಾಡುತ್ತದೆ.
	A) i), ii) ಮತ್ತು iv) ಮಾತ್ರ C) ii), iii) ಮಾತ್ರ	B) ii), iii) ಮತ್ತು iv) D) i), iv) ಮಾತ್ರ	ಮಾತ್ರ
18.	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವೆಚ್ಚದ ಏಕೈಕ ದೊಡ್ಡ ವಿಷಯ (೧ A) ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ C) ರಕ್ಷಣಾ ವೆಚ್ಚ	ಅಂಶ) ಯಾವುದು ? B) ವೇತನ ಮತ್ತು ಪಿಂ D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವೆಂ	ಚಣಿ ರು ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚ
19.	ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ: i) ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳು ಎಂದರೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರ ಬೀರುವ ತೆರಿಗೆಗಳು. ii) ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳೆಂದರೆ ಒಬ್ಬನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ತ iii) ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಗಳ ಹೊರೆಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಬಹ	ಗ್ರಭಾವ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮ	
	ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.  A) i) ಮತ್ತು ii) ಮಾತ್ರ  C) i) ಮತ್ತು iii) ಮಾತ್ರ	B) iii) ಮಾತ್ರ D) ii) ಅಲ್ಲ iii) ಅಲ್ಲ	
20.	ಯಾವ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗ	ೆ, ಬಡತನದ ಸಮಸ್ಯೆಯನ	ಗ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕುವುದನ್ನು ಪ್ರಧಾನ
	ಉದ್ದೇಶವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ ?  A) ಪ್ರಥಮ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ  C) ಐದನೆಯ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ	B) ಎರಡನೆಯ ಪಂಚ D) ನಾಲ್ಕನೆಯ ಪಂಚ	ಕವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ ಕವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ
	ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು i) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ii) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏಕೀಕರಣ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ iii) ವಿಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಆಡಳಿತದ ಪ್ರಚಾರ iv) ಫೆಡರಲ್ ಪೊಲಿಟಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು A) i) ಮತ್ತು iv) B) ii) ಮತ್ತು iv)	C) iii) ಮಾತ್ರ	D) iv) ಮಾತ್ರ
22	. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಒಂದನ್ನು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ನಿ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A): ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕರು ಸಾರ್ವಜ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಬಂಧನಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತರಿ ಕಾರಣ (R): ರಾಜಕೀಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗವು ಅನುಮೋಟಿ ಬದ್ಧರಾಗಿದ್ದಾರೆ.  A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬ B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬ C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು	ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) ಎಂದೂ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಪ ನಿನಕ ಜೀವನದ ಮೇಲೆ ಪ ರಿಜಿದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಗಳ ಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸವ ಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸವ	ಇನ್ನೊಂದನ್ನು ಕಾರಣ (R) ಎಂದೂ ಯಾಡಿ. ರಿಂಣಾಮ ಬೀರುವ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನ ಈ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಕರು ರಿರ್ಪಕ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

-7-

101/	22 – K			
23.	Which among the following is a condition i) It wins atleast two percent (2%) see members are elected from atleast to ii) It wins atleast five percent (5%) see iii) It secures atleast two percent (2%) iv) It secures atleast six percent (6%) of general election, either to the House of the State.  A) i  B) ii	ats in the House of the hree different States ats in the Council of of the Chief Minister of the valid votes po	he People and thes s. States. ers in any States. olled in the State at	a
24.	Which among the following agency com Act ?	es under the purvie	w of Right to Informa	ation
	A) Directorate of Revenue Intelligence     C) Directorate of Enforcement	B) Assam Rifle D) Prime Minis		
25.	Which among the following statement is  A) Lokpal consists of a Chairperson a  B) Among the members of Lokpal, 50°  C) The Chairperson and the Members  D) The retirement age of members is	nd eight Members % are from Judiciar are appointed by F	y	
26.	Who among the following was not in the A) Jawaharlal Nehru C) B. L. Mitter	e Drafting Committe B) Alladi Krish D) K. M. Muns	naswamy lyer	ution ?
27.	By which Amendment of the Constitution A) 42 <sup>nd</sup> Amendment C) 64 <sup>th</sup> Amendment	D) 73rd Amend	Iment	
28.	Which among the following is not an im  A) Reduction of salaries and allowand  B) Financial bills will be reserved for the company of the com	es		

29. Which among the following is not a function of Finance Commission of India?

D) Abolition of the post of Finance Minister in States

- A) To recommend the President of India on distribution between the Union and the States of the net tax revenues.
- B) To recommend the President of India on the principles which should govern the grants-in-aid of the revenues of the States.
- C) To recommend the President of India on the measures to present State finance bills.
- D) To recommend the President of India on the measures needed to increase the Consolidated Fund of a State.

- 101/22 K 23. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷವಾಗಲು ಇರಬೇಕಾದ ಒಂದು ಷರತ್ತು ಯಾವುದು? i) ಇದು ಹೌಸ್ ಆಫ್ ಪೀಪಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಎರಡು ಪ್ರತಿಶತ (2%) ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಈ ಸದಸ್ಯರು ಮೂರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾಗಿರಬೇಕು. ii) ಇದು ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಆಫ್ ಸ್ಪೇಟ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಐದು ಪ್ರತಿಶತ (5%) ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದಿರಬೇಕು. iii) ಇದು ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಎರಡು ಪ್ರತಿಶತ (2%)ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು. iv) ಇದರ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಚಲಾವಣೆಯಾದ ಸಿಂಧುಮತಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಆರು ಪ್ರತಿಶತ (6%)ವನ್ನು ಹೌಸ್ ಆಫ್ ಪೀಪಲ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಲೆಜಿಸ್ಲೇಟಿವ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರಬೇಕು. A) i 24. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ? B) ಅಸ್ರಾಂ ರೈಫಲ್ಸ್ A) ಕಂದಾಯ ಗುಪ್ಪಚರ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ D) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಕಚೇರಿ C) ಜಾರಿ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ ಲೋಕ್ ಪಾಲಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಲ್ಲ? A) ಲೋಕ್ ಪಾಲವು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಎಂಟು ಸದಸ್ಯ ರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ B) ಲೋಕ್ ಪಾಲದ ಸದಸ್ಯ ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 50 ರಷ್ಟು ಮಂದಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗದಿಂದ ಬಂದವರು C) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಸದಸ್ಯರು ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಗಳಿಂದ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ D) ಸದಸ್ಯರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ವಯಸ್ಸು 70 ವರ್ಷಗಳು 26. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಕರಡು ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದವರು ಯಾರು ? B) ಅಲ್ಲಾದಿ ಕೃಷ್ಣಸ್ವಾಮಿ ಅಯ್ಯರ್ A) ಜವಾಹರ್ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ D) ಕೆ. ಎಂ. ಮುನ್ನಿ C) ಬಿ. ಎಲ್. ಮಿತ್ತರ್ 27. ಸಂವಿಧಾನದ ಎಷ್ಟನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮೂಲಕ ಅನುಚ್ಛೇದ 300Aಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು ? B) 44ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ A) 42ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ D) 73ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ C) 64ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿ 28. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮವಲ್ಲ? A) ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳ ಕಡಿತ B) ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆಗಳನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಗೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ C) ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವೇತನದ ಕಡಿತ D) ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವ ಹುದ್ದೆಯ ರದ್ದತಿ
  - ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ?

A) ನಿವ್ವಳ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ವಿತರಣೆಯ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರಿಗೆ

B) ರಾಜ್ಯಗಳ ಆದಾಯದ ಅನುದಾನವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು

C) ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಮಸೂದೆಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸುವ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು

D) ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಏಕೀಕೃತ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಆಗತ್ಯವಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಕುರಿತು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು

30.	Which among the following terms was not in A) Sovereign B) Secular	c) De	in the Preamble emocratic	en D)	acted on 1949 ? Republic
31.	The word 'Snatch' is associated with  A) Weightlifting B) Basketball	C) Cr	icket	D)	Hockey
32.	The 2018 Winter Olympics was held in A) Canada B) South Korea	C) Ita	ily	D)	Russia
33.	Vimala Devi is an important character in M A) Nalukettu B) Manju	C) Ka		D)	el Randamoozhar
34.	Bharat Gopy won the National Film Award A) Yavanika B) Ormakkayi				Chidambaram
35.	The Nehru Trophy Boat Race is associated A) Ashtamudi Lake C) Veeranpuzha Lake	B) Ve	ne ellayani Lake unnamada Lake		
36.	The pen name of the Malayalam writer V. \( A) Kovoor B) Kovilan			D)	Kuttipuzha
37.	The 2018 Asian Games was hosted by A) Thailand B) Japan	C) So	outh Korea	D)	Indonesia
38.	The Malayalam film which won the National A) Bharatham C) Thanmathra	B) Va	for Best Feature anaprastham arakkar : Arabik		
39.	The 2018 Commonwealth Games venue w A) Scotland B) Australia	vas C) Ind	dia	D)	New Zealand
40.	Which writer won the Jnanpith Award in 200 A) O. N. V. Kurup C) S. K. Pottekkatt	B) M.	. T. Vasudevan kkitham Achutha		
41.	Which is a category of impact printers?  A) Inkjet printer C) Plotter	,	ser Printer ot matrix printer		
42.	What is "Social Media Optimization"?  A) Writing clear content  B) Creating content which easily creates  C) Creating short content which is easily in  D) Create content for social networks			vork	(S Marco (A
43.	FIFO scheduling is A) Fair-share scheduling C) Deadline scheduling		on-preemptive s reemptive sched		

30.	1949ರಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಪೀ A) ಸಾರ್ವಭೌಮ	ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾ	ವ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ	?
				D) Nesosa
	'ಸ್ವ್ಯಾಚ್' ಎಂಬ ಪದವು A) ವೈಟ್ ಲಿಪ್ಪಿಂಗ್	B) ಬಾಸ್ಕೆಟ್ಬಾಲ್	C) ಕ್ರಿಕೆಟ್	D) ಹಾಕಿ
32.	2018 ರ ಚಳಿಗಾಲದ ಒಲಿಂಡ A) ಕೆನಡಾ	ಹಿಕ್ಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಃ B) ದಕಿಣ ಕೊರಿಯಾ	ಡೆಯಿತು. C) ಇಟಲಿ	D) ರಷಾ.
33	ಎಂ. ಟಿ. ವಾಸುದೇವನ್ ನಾಯ			
00.	A) ನಾಲುಕೆಟ್ಟು	B) ಮಂಜು	C) ಕಾಲಮ್	D) ರಂಡಾಮೂಳ್ಹಂ
34.	ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಭ	ರತ್ ಗೋಪಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ನಟ	ತಿ ಎಂಬ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಲನಚ	ಕಿತ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಪಡೆದರು.
	A) ಯವನಿಕಾ	B) ಒರ್ಮಕ್ಕಾಯಿ	C) ಕೋಡಿಯೆಟ್ಟಮ್	D) ಚಿದಂಬರಮ್
35.	ನೆಹರು ಟ್ರೋಫಿ ಬೋಟ್ ರೇ			
	A) ಅಷ್ಟಮುಡಿ ಸರೋವರ     C) ವೀರನ್ ಪುಳ್ಹ ಸರೋವರ	yet to establish	B) ವೆಲ್ಲಯಾನಿ ಸರೋಪ     D) ಪುನ್ನಮಡ ಸರೋಪ	ವರ etalenan of (8 d betsolbed A (೦
36.	ಮಲಯಾಳಂ ಲೇಖಕ ವಿ. ವಿ.	ಅಯ್ಯಪ್ಪನ್ ಅವರ ಕಾವ್ಯನ	ಾಮ	
	A) ಕೋವೂರ್			D) ಕುಟ್ಟಿಪುಳ್ಹ
37.	2018ರ ಏಷ್ಯನ್ ಕ್ರೀಡೆಗಳನ್ನು A) ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್	ಆಯೋಜಿಸಿದ ದೇಶ		A) The first satellite
	A) ಥೈಲ್ಯಾಂಡ್	B) ಜಪಾನ್	C) ದಕ್ಷಿಣ ಕೊರಿಯಾ	D) ಇಂಡೋನೇಶಿಯಾ
38.	2019ರಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ನುಡಿಚಿ	ತ್ರ ಎಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು	ಗಳಿಸಿದ ಮಲಯಾಳಂ ಚಲಾ	ಗಚಿತ್ರ ಯಾವುದು ?
	A) ಭರತಮ್	Australia 2007 to	B) ವಾನಪ್ರಸ್ಥಮ್	
	C) डतूडु		D) ಮರಕ್ಕರ್: ಅರಬಿಕ	ಡಲಿಂಟೆ ಸಿಂಹಮ್
39.	2018ರ ಕಾಮನ್ ವೆಲ್ತ್ ಗೇವ		Bone	B) Scientific Excelle
	A) ಸ್ಕಾಟ್ಲ್ಯಾಂಡ್	B) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾ	C) ಭಾರತ	D) ನ್ಯೂಜಿಲ್ಯಾಂಡ್
40.	2007ರಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನಪೀಠ ಪ್ರಶಸ್ತಿ	ಪಡೆದ ಲೇಖಕ ಯಾರು ?		
	A) ಒ.ಎನ್.ವಿ. ಕುರುಪ್		B) ಎಂ.ಟಿ. ವಾಸುದೇವ	
	C) ಎಸ್.ಕೆ. ಪೊಟ್ಟೆಕ್ಕಾಟ್	Service of the (9	D) ಅಕ್ಕಿತಮ್ ಅಚ್ಯುತನ	್ ನಂಬೂದಿರಿ
41.	ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮುದ್ರಕಗಳ ವಿ	ಭಾಗ ಯಾವುದು ?	Whiteeston Treaty (NE	
	A) ಇಂಕ್ ಜೆಟ್ ಮುದ್ರಕ		B) ಲೇಸರ್ ಮುದ್ರಕ	C) Convention on E
40	C) ಪ್ಲಾಟ್ಫರ್	J-1	D) ಡಾಟ್ ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಪ	ಯದ್ರಕ
42.	"ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮ ಅತ್ಯು A) ಸ್ಪಷ್ಟ ವಿಷಯವನ್ನು ಬರೇ B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣಗ	ಯುವುದು		ಯವನು ರಚಿಕುವುದು
	C) ಸುಲಭವಾಗಿ ಸೂಚಿಕೆ ಮ D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಜಾಲತಾಣಕ	ಾಡಬಹುದಾದ ಸಣ್ಣ ವಿಷಯ	ರುವನ್ನು ರಚಿಸುವುದು	A) 6:11
43.	FIFO ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಎಂದರೆ	Samuel Marie (1970)		and 908 to look a file.
	A) ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಪಾಲು ವೇ	ಳಾಪಟ್ಟಿ	B) ಪೂರ್ವಭಾವಿಯಲ್ಲರ	ವ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿ
	C) ಗಡುವು ವೇಳಾಪಟಿ		D) ಪೂರ್ವಭಾವಿ ವೇಳಾ	EL .

-11-

A

## 101/22 - K A device that connects networks that use different protocols A) Switch B) Hub C) Gateway D) Proxy Server 45. Stealing any digital asset or information is listed as a cyber-crime under which Section of the IT Act ? A) 65 B) 65-D C) 67 D) 70 46. Global warming can be controlled by A) Increasing deforestation, reducing efficiency of energy usage B) Reducing deforestation, increasing the use of fossil fuel C) Increasing deforestation, slowing down the growth of human population D) Reducing deforestation, cutting down use of fossil fuel 47. The main policy goal for The new Science, Technology and Innovation Policy (STI) is A) SRISHTI is the main policy goal to led path for India B) To translate this action into vision C) A dedicated Policy Research Cell is yet to establish D) All of the above 48. Which of the following is not true about Indian Space Research? A) The first satellite launched in India was Aryabhatta. B) Great Scientist Dr. Vikram Sarabhai is known as the father of Indian Space Research. C) ISRO was set up in 1962. D) IRSO reports to Department of Space, India. Name an Umbrella Programme that was launched in 2007 to promote R & D. A) International S & T cooperation B) Scientific Excellence C) Creating and Nurturing S & T Human Resource D) Nano Science & Technology 50. REDD Plus Programme is concerned with which of the following? A) Millennium Development Goals (MDG) B) Nuclear Non-proliferation Treaty (NPT) C) Convention on Biological Diversity (CBD) D) Earth Summit 51. If the arithmetic progression whose common difference is non-zero, the sum of first 3n terms is equal to the sum of next n terms. Then, find the ratio of the sum of the first 2n terms to the sum of next 2n terms. A) 5:1 B) 1:5 C) 1:10 D) 10:1

52. In a school of 800 students, every student reads 5 newspapers and every newspaper is read by 100 students. The number of newspapers is A) 20 D) 40

	مراجع المراجع	
	4. ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುವ ನೆಟ್ ವರ್ಕ್ ಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಸಾಧನ A) ಸ್ವಿಚ್ B) ಹಬ್ C) ಗೇಟ್ ವೇ D	and a control of the factor of the control of the c
45.	5. ಯಾವುದೇ ಡಿಜಿಟಲ್ ಆಸ್ತಿ ಅಥವಾ ಮಾಹಿತಿ ಕದಿಯುವುದನ್ನು ಐಟಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಅಾ ಅಪರಾಧ ಎಂದು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ?	
	A) 65 B) 65-D C) 67 D	) 70
	6. ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನವನ್ನು ಹೀಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಬಹುದು  A) ಅರಣ್ಯನಾಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು, ಶಕ್ತಿಯ ಬಳಕೆಯ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಮಾಡುವುದ  B) ಅರಣ್ಯನಾಶವನ್ನು ಕಡಿಮೆಮಾಡುವುದು, ಪಳೆಯುಳಿಕೆ ಇಂಧನ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ  C) ಅರಣ್ಯನಾಶವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು, ಮಾನವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕುಂಠಿತ  D) ಅರಣ್ಯನಾಶವನ್ನು ಕಡಿಮೆಮಾಡುವುದು, ಪಳೆಯುಳಿಕೆ ಇಂಧನ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊ	ಶ್ರದು ಗೊಳಿಸುವುದು ಇಳಿಸುವುದು
47.	<ul> <li>ಹೊಸ ವಿಜ್ಞಾನ, ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ನಾವೀನ್ಠ ನೀತಿ (STI) ಯ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಗುರಿ</li> <li>A) ಸೃಷ್ಟಿಯು ಭಾರತವನ್ನು ಮುನ್ನಡೆಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಗುರಿಯಾಗಿದೆ</li> <li>B) ಈ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ದರ್ಶನವಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದು</li> <li>C) ಸಮರ್ಪಕವಾದ ನೀತಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೋಶವನ್ನು ಇನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ</li> <li>D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ</li> </ul>	aodd anl m refswert A eyeb + (A
48.	<ul> <li>48. ಭಾರತೀಯ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು         <ul> <li>A) ಆರ್ಯಭಟ - ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಉಡಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಉಪಗ್ರಹ.</li> <li>B) ಶ್ರೇಷ್ಠ ವಿಜ್ಞಾನಿ ಡಾ. ವಿಕ್ರಂ ಸಾರಾಭಾಯಿಯವರನ್ನು ಭಾರತದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಸಂಶೋಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.</li> <li>C) ಇಸ್ರೋ (ISRO)ವನ್ನು 1962ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.</li> <li>D) IRSO ಭಾರತದ ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶ ಇಲಾಖೆಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ.</li> </ul> </li> </ul>	
49.	<ul> <li>49. R &amp; Dಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು 2007ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಅಂಬ್ರೆಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನ         <ul> <li>A) ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ S &amp; T ಸಹಕಾರ</li> <li>B) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಶ್ರೇಷ್ಠತೆ</li> <li>C) S &amp; T ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಪೋಷಿಸುವುದು</li> <li>D) ನ್ಯಾನೋ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ</li> </ul> </li> </ul>	ರ್ಧ ಹೆಸರಿಸಿ.
50.	50. REDD ಪ್ಲಸ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?  A) ಮಿಲೇನಿಯಮ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಗೋಲ್ಡ್ (MDG)  B) ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ನಾನ್ –ಪ್ರೊಲಿಫೆರೇಶನ್ ಟ್ರೀಟಿ (NPT)  C) ಕನ್ ವೆನ್ ಶನ್ ಆನ್ ಬಯಾಲಾಜಿಕಲ್ ಡೈವರ್ ಸಿಟಿ (CBD)  D) ಅರ್ಥ್ ಸಮಿತ್	
51.	51. ಸಮಾಂತರ ಶ್ರೇಣಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು ಶೂನೈ ತರವಾಗಿದ್ದರೆ, ಮೊದಲ 3n ಪದಗಳ ತ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅನಂತರ, ಮುಂದಿನ 2n ಪದಗಳ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮೊದಲ 2n ಪರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.	ಗಳ ಮೊತ್ತದ ಅನುಪಾತವನ್ನು
	De baerne. (g	0) 10:1
52.	52. 800 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿರುವ ಒಂದು ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯೂ 5 ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು 100 ಮಂದಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಓದುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಅಲ್ಲಿರುವ ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿ! A) 20 B) 60 C) 80	ಓದುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ D) 40

-13-

53	. A memorial trust	donates Rs 10 00 0	00 to a school the in	nterest on which is to be
	school examination	n every year. If the do the second and third out the value of the	students obtaining fil nation earns an interes	rst three positions in the t of 12 per cent per annum s. 40,000 and Rs. 25,000
54.	In a city, 80% of re	esidents have a scar	on one eve 90% on	750/ A
	A) 10	B) 15	C) 20	minimum value of x is  D) None of these
55.	the water in the ta	ink last for the societ	IU Das a diameter 10 m	vater per person per day. n. For how many days will
	A) 4 days	B) 3 days	C) 2 days	D) 1 day
56.	at look IIIOA	" M at a speed of 10	IIIS II the inctentor	s <sup>-1</sup> . A policeman chases neous separation of the policeman to catch the
57				D) 30 s
		s.250 per kg. Find o	ea in the ratio of 5 : 4. riety is Rs. 300 per kg ut the percentage of C) 5.14% loss	The cost of first variety . She sells the blended her profit or loss. D) 5.14% profit
58.	The length and brea			m, respectively. Forty
	tiles, each with area	a $\frac{1}{16}$ m <sup>2</sup> are used to	cover the floor partial	m, respectively. Forty  ly. Find the ratio of the
80	tiled and the non-til	ed portion of the floo	or.	y and the falle of the
	A) 10:1	B) 1:10	C) 5:1	D) 1:5
	The average marks of boys and girls co A) 80	of boys in a class is 6 mbined is 60. The p	62 and that of girls is 5 ercentage of boys ma C) 60	2. The average marks arks in the class is
0. 3	women and 6 men		,	D) 40
		ii ii ii 4 days. The ni	n embroidery work in S umber of days taken i man alone are respec	5 days, while 4 women by 1 woman alone to
1	A) 20 and 40	B) 40 and 20	C) 60 and 30	D) 30 and 60
1. In	the sequence give 4, 7, 7, 13,13, 21,	n below, the number	after 34 is	nous post in concession of the
	4) 38	B) 40	C) 43	D) 45

-14-

53.	ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ನೀಡಲು ಬಳಸಲಾಯಿತು. ದೇ	ಮೂರು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಪು ಣಿಗೆಯು ವಾರ್ಷಿಕ 12 ಪ್ರ ನದ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.	ತೆಯುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಿಶತದಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಗಳಿ 1 40,000 ಹಾಗೂ 25,00	ನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಮೂರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಸಿದರೆ ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಹಾಗೂ 00 ರೂಪಾಯಿಗಳಾದರೆ, ಮೊದಲ D) ರೂ. 65,000
54.	ಒಂದು ನಗರದಲ್ಲಿ 80% ನಿವಾಸಿ ಒಂದು ತೋಳಿನ ಮೇಲೆ, 85% ಮೇಲೂ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಹೊಂಡಿ	% ನಿವಾಸಿಗಳು ಒಂದು ಕಾ	ಲಿನ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು x% ನಿ	ಕಿವಿಯ ಮೇಲೆ, 75% ನಿವಾಸಿಗಳು ವಾಸಿಗಳು ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು ಅಂಗಗಳ
	A) 10	B) 15	°C) 20	D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
55.	2,750 ಜನರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿನ ಸಿಲಿಂಡರಾಕಾರದ ಸರಬರಾಜು ಸೊಸೈಟಿಗೆ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳವರೆಗೆ A) 4 ದಿನಗಳು	ಟ್ಯಾಂಕ್ 7 ಮೀ. ಎತ್ತರ ಹ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ?	nnn 10 ಮೀ. ವ್ಯಾಸವನ್ನ	ಚಿಕ್ಕೆ 100 ಲೀ. ನೀರು ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. ಬ್ಲಹೊಂದಿದೆ. ಟ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿನ ನೀರು D) 1 ದಿನ
56.	ಒಬ್ಬ ಕಳ್ಳನು 8 ms <sup>-1</sup> ವೇಗದಲ್ಲಿ ಜೀಪ್ ನಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ಹಿಂಬಾಳ 50 m ಆಗಿದ್ದರೆ, ಕಳ್ಳನನ್ನು ಹಿಡಿ	್ಲ ನೇರವಾದ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಿ ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೆ ಯಲು ಪೊಲೀಸ್ ಗೆ ಎಷ್ಟು	ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಒಬ್ಬವೊಲೀ ೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ ನಿಂದ ಜೀ ಸಮಯ ತಗಲುತ್ತದೆ ?	ೀಸ್ 10 ms <sup>-1</sup> ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುವ ಪ್ ನ ತತ್ ಕ್ಷಣೀಯ ಬೇರ್ಪಡುವಿಕೆ
	A) 25 s			D) 30 s
57.	ಚಹಾದ ಕಿಲೋ ಒಂದರ ಬೆಲೆ ಮಿಶ್ರಣ ಮಾಡಿದ ಚಹಾವನ್ನು	ರೂ. 200 ಮತ್ತು ಎರಡನೆ ಕಿಲೋ ಒಂದರ ಬೆಲೆ ರೂ. 2	ಯ ವಿಧದ ಚಹಾದ ಕಿಲೋ	ಣ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ. ಮೊದಲ ವಿಧದ ಒಂದರ ಬೆಲೆ ರೂ. 300. ಅವಳು ವಳು ಅನುಭವಿಸಿದ ಶೇಕಡಾವಾರು
	ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಂಡ A) 2.27% ನಷ್ಟ	B) 2.27% ಲಾಭ	C) 5.14% ನಷ್ಪ	D) 5.14% ಲಾಭ
58.				ತ್ತು 2 ಮೀ. $\frac{1}{16}$ m² ಅಳತೆಯ
		ನ್ನು ಆಂಶಿಕವಾಗಿ ಹೊದಿಸಲಾ		ದ ಹಾಗೂ ಹೊದಿಸದಿರುವ ಭಾಗದ
	OK.	B) 1:10	C) 5:1	D) 1:5
59.	ಒಂದು ತರಗತಿಯಲ್ಲಿನ ಹುಡು ಹಾಗೂ ಹುಡುಗಿಯರ ಅಂಕಗ ಪ್ರತಿಶತ ಅಂಕ ಎಷ್ಟು?	ಗರ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳು 6 ಗಳನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಿದಾಗ ಸ	2 ಹಾಗೂ ಹುಡುಗಿಯರ ಸ ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳು 60. ಹಾ	ಸರಾಸರಿ ಅಂಕಗಳು 52. ಹುಡುಗರ ಗಾದರೆ ತರಗತಿಯಲ್ಲಿನ ಹುಡುಗರ
	A) 80	B) 50	C) 60	D) 40
60.	3 ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು 6 ಪು	ಮತ್ತು 7 ಪುರುಷರು 4 ರ	ನಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು	ಶಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು, ಆದರೆ ಅದೇ ಎ. ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಮಾತ್ರ ಕೆಲಸವನ್ನು ಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ
	A) 20 ಮತ್ತು 40	B) 40 ಮತ್ತು 20	C) 60 ಮತ್ತು 30	D) 30 ಮತ್ತು 60
61.	ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಅನುಕ್ರಮದ 3, 4, 7, 7, 13, 13, 21, 2		3	The missing number
	A) 38	B) 40	C) 43	D) 45

-15-

62.	Two sign	ns in the	below ion cor	equ	uation have	e been	inte	erchanged, find	out the two sign	ns to
	4 ÷ 10 ×									
	A) ÷ an			B)	÷ and +		C)	× and +	D) × and -	
63.	After wa	lking 30 nd walks	m, she 5 m. H	ow f	ns towards ar is she fro	s East a	and	ing 25 m, she to walks 20 m. She jinal position and 10 m, West	e then turns tow in which direction	ards n?
64.	Find the	numbe	r that d	loes	not fit into	the se	eries	3.		
	42, 142,									
	A) 5108	8		B)	1252		C)	388	D) 142	
65.	The num				on a clock	's face	are	joined to form a	a triangle. The t	hree
	A) 60,				65, 45, 70	)	C)	50, 85, 45	D) 60, 45, 7	5
66.	8	7	6	7						
	8	7	6							
	88	77								
	5632	3773	3132							
bec.	The nun A) 6	nber mis	ssing fr		the table is	S	C)	105	D) 87	
67.	In a certa How is "	ain code 'BOAT"	e langu written	age in t	, "HAND" is hat code la	s writte	en a	s "27" and "WOF		"67".
	A) 38				40	TO SELECT		36	D) 37	
68.	father of	s mother f Joey, t	he only	y bro	Phoebe. For ther of Ro Mother	Phoebe oss. Ho	i wo	sister-in-law of F s Rachel related Wife	Ross. Chandler i I to Ross ? D) Mother-i	
69.						cted at	rar	ndom will contain	n either 53 tues	days
00.	or 53 we	ednesda	ays is	oup	jour out		1.70		in thing head b	55 to
	A) $\frac{1}{7}$		0	B)	2 7		C)	3 7	D) $\frac{4}{7}$	
					7		7			
	2			1		2	-	_		
70.	3 13	14 4	3	121	7	3	8	7		
	5			5	and 20	5	K B			
	The mis A) 227	-	mber is		34	0	C)	250	D) 222	

				days Piceses	, Man		ುಂಕಗಣವನ	ಸಮರ್ಪಕಗೊ	ಇಸಲು ಆ
62. 🕏	ತಗಿನ ಸಮೀ	ಕರಣದಲ್ಲಿ	ಎರಡು ಚ	डिंद्यूनपर्त्यू यरम्	್ವರ ಬದಲ	ರಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸವಿ	D(00csow(	a Name (All	
2	ರಡು ಚಿಹಗ	ಳನ್ನು ಕಂಡ	nomen	ð.					
	+10 × 1 ·			) + ಮತ್ತು +		C) × ಮತ್ತು +		× ಮತ್ತು –	
	A) + ಮತ್ತ					مراجع بالمام	مر معرائع و	ುತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ ತಿ	ರುಗುತ್ತಾಳೆ.
63. 🛪	ೋನು ದಕ್ಷ್ಮೀ	ಾದ ಕಡೆಗೆ	ನಡಯಲ	o ಪ್ರಾರಂಭಸುಂ ಸಂವರ್ಧನ ಕಡೆಗೆ	ತಿರುಗಿ 2	ಮೀ. ನಡದ ಅನಿಯ 20 ಮೀ. ನಡೆಯು 5 ನಂಗದಲಿದಾಳೆ ವ	ತ್ಯಾಳೆ. ಅನಂ	ತರ ಅವಳು ದಕ್ಕಿ	ಣಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ
3	೦ ಮೀ. ನಾ	ತದ ಅನಂ	ತರ ಆರ : ಆನರು ತು	ವಾರ್ವ ದ ಕಡಗ ನ ಮೂಲಸಾನದಿ	ಂದ ಎಷ	್ಪುದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾಳೆ ವ ೧) 10ಮೀ. ಪಟ	ುತ್ತು ಯಾವ	ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿದ್ದಾಳೆ ?	
5	మఁ. నడం A) 20మి	್ಷ ಪತ್ರಿಮ	E	3) 20ane., a	ರೂರ್ವ	(C) 10ಮೀ., ಪ	ಶ್ಚಿಮ D)	10ಮೀ., ಪೂ	25
				ರುನ್ನು ಕಂಡುಹಿಸಿ					
64. 7	ರಣಗ ಹೂ 12, 142, 3	വെങ്ങഴു വേഷ	2. 5108	3					
				21 1252		C) 388		142	0
	7,0100		dans) ದೇ	ರುವ 12. 3	ಮತ್ತು 7	ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ತ್ರಿಕೋ	ನವನ್ನು ರೂ	ಪಿಸಲು ಸೇರಿಕೊ	क्स्रुड्ट. स
65.	ಒಂದು ಗಡು ತ್ರಿಕೋನದ 3	ಯಾಂದ ( ಕೋನಗ	52.7						
	A) 60, 5			B) 65, 45, 7	70	C) 50, 85, 45	5 D	) 60, 45, 75	)
	A) 00, 5	,,,,		ezementod					
66.	8	7	6	) unpure					
	8	7	6	on, (Select t					
	88	77							
	5632	3773	3132	vindicated					
	ಟೇಬಲ್ನ	ಂದ ಕಾಣೆ	ಯಾಗಿರು	ವ ಸಂಖ್ಯೆ		belluq	angle were	07	
				R) 66		C) 105		0) 87	1077ZO
67		ಗಿತ್ತ ಸಂಕೇಶ	ತ ಬಾಷೆಯ	oo "HAND"	ಎಂಬುದ	ನ್ನು"27" ಎಂದೂ ವ AT" ಎಂಬುದನು ತ	ುತ್ತು "WOR	K" ಎಂಬುದನ್ನು	_P\_ 200010
01.	ಬರೆಯಲಾ	ಗಿದೆ. ಹಾಗ	ಾದರೆ ಆ?	ಸಂಕೇತ ಭಾಷೆಯ	ಬಲ್ಲಿ "BO	of	ಕೇಗೆ ಬರಯ	වා 37	
				L2 1 /111		0100			ೇ ಸಹೋದರ.
68.		್ರೀಬೆಯ (	ಆತ್ತೆ. ಫೋ	ಬೆರೋಸ್ ನನಾ	ධ්ධ 250	ಂದ್ಲರ್ ಜಾಯ್ ನತ	ಂದ, ಅವನು	Outh o mail	N MODELLOS
	ಹಾಗಾದರೆ	ರಾಚೆಲ್	ರೋಸ್ನ	ಎಂದು ಹಾಂಗ	ುರುವ ಸಂ	ಂಬಂಧವೇನು ? C) ಹೆಂಡತಿ		D) ಅತ್ತೆ	
				M 1 28-3(1)11		(1) 66 6 66 6		- 48	ಲೆಗೊಂಡಿರುವ
69.	ಯಾದ್ಯಚಿಕ್ಷ	ಕವಾಗಿ ಆಂ	ನ್ನು ಮಾಡ <u>ಿ</u>	ದ ಅಧಿಕ ವರ್ಷಕ	ವು 53 ಮ	०० तस्या चत्रप्रस्य	ಥವಾ 53 ಜು	chance users	
	ಸಂಭವನೀ	ಯತೆ				3		4	
	1			B) 2		C) =		D) 7	
	A) 7	nfected		7					
	mene I	2	(D Hall	10 1000	PJ.CO	2			
70		34 4	3	121 7	3	7			
			l lan			5			
		5		5					
		ಾಗಿರುವ ಸ	ಂಖ್ಯ	B) 34		C) 250		D) 222	
	A) 22	./		0) 04					
						-17-			

71	today itself." (Identify				g a copy of your resume ords respectively)
	A) noun and adjective			noun and ver	
	C) adjective and nou	in Francisco (O	D)	none of these	e - codo + (A -
72	. The students of our se	chool	given a ch	nallenging task	c yesterday.
	A) were	B) was	C)	have been	D) none of these
73.	I have terrible suitable article)	le headache no	w as I cou	uld not sleep la	ast night. (Choose the
	A) a		B)	an	
	C) the		D)	no article req	uired
74.	Equanimity is one of the which is equivalent to	he qualities des	sirable for	a successful I	ife. (Choose the word
	A) courage	B) calmness		neliterana	07,08,08 (A
			- '	politeness	D) none of these
75.	John was <u>exculpated</u> at to the word underlined	fter a thorough in d)	nvestigatio	on. (Select the	word which is opposite
	A) acquitted	B) exonerate	d C)	vindicated	D) none of these
76.	Several old buildings v Olympics.	vere pulled	to	construct new	ones before the
	A) off	B) away	C)	down	D) none of these
77.	tiger: tigress:: drake	: duck : : ram : '	?		
	A) ewe	B) mare	C)	stag	D) none of these
78.	Select the wrongly spe 1. equilibrium 2.	It word(s) from sacrilegious	the follow	ing:	
	A) 1 only	B) 2 only	C) I	both	D) neither
79.	He is a man who is too changing the meaning)	ready to believe	things. (F	Replace the ur	nderlined part without
	A) is credible	B) is deceitful	C) i	s fraudulent	D) none of these
30.	Had he been inoculated	d, effect of the o	disease	milde	r on him.
	A) had been			vill have been	a
	C) would have been			none of these	
			, ,	10 /0	

A

Stations,	(Identify the wrong part)				
81 Our students/have/just had their dir	inner. (Identify the wrong part)				
a b c					
A) a	B) b D) this is a correct sentence				
	D) this is a correct domain				
C) c	? (Add a suitable tag question)				
82. He's scarcely admitted his mistake	D)	nese			
A) is he	had for a short time after lunch. (Fill in the b	ich. (Fill in the blank			
83. John (lie) down on the l	bed for a short time after lunch. (Fill in the b				
using the appropriate form of the	C) laid D) none of t	D) none of these			
A) lied B) lay					
84. "Helen is the salt of the earth" me	eans "Helen is very"	those			
84. "Helen is the salt of the card."	eans "Helen is very	111030			
A) Hald works					
85. Choose another adjective derive	ed from "pure .	these			
A) impare	of England. (The underlined word means)  B) democratically elected				
86. John became the de facto ruler	B) democratically elected				
A) actual	D) none of these				
C) hereditary	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
- in modicine was proscribed to	two years ago. (The underlined word means)  B) industrially manufactured				
87. This medicine was present					
A) developed	D) none of these				
C) forbidden	make purchases in this supermarke	et.			
88 Please insist the bill v	when you make purchases in this supermark				
(Choose the suitable preposition	OII)	of these			
B) at	0) 10:				
1.11-1-10	ect) today in preparation for tomorrow's re-c	r tomorrow's re-opening.			
89. All schools (disinfe	pang the following)				
(Choose the most suitable am	nong the following)  B) are being disinfected				
are disinfecting	D) none of these	D) none of these			
C) disinfected	Oll John said	Note (A			
	en will you arrive here tomorrow ?", John said	Fill in the			
90. Direct speech : John aske	en will you arrive here tomorrow of the next day. (	Ellenidos			
blanks)	B) she would arrive				
A) will she arrive	D) none of these				
C) would she arrive	-02-				

- 91. ಅವರ್ಣನೀಯ ಎಂಬ ಪದದ ಸಮಾನಾರ್ಥಕ ಪದವನ್ನು ಆಯ್ದು ಬರೆಯಿರಿ.
  - A) ಹೊಗಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದ
  - B) ಬಣ್ಣವಿಲ್ಲದ
  - C) ಬಣ್ಣಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲದ
  - D) ಅಂದವಿಲ್ಲದ
- 92. ಕೆಂದಾವರೆ ಎಂಬ ಪದದ ವಿಂಗಡಣಾ ರೂಪ ಯಾವುದು ?
  - A) ಕೆಂದ + ಅವರೆ
  - B) ಪೆಂದ + ತಾವರೆ
  - C) ಕೆಂಪಾದ + ಅವರೆ
  - D) ಕೆಂಪು + ತಾವರೆ
- 93. 'ಎತ್ತು ಏರಿಗೆ ಕೋಣ ನೀರಿಗೆ' ಇಲ್ಲಿ ಎತ್ತು ಎಂಬುದು
  - A) ಪುಲ್ಲಿಂಗ
  - B) ಸ್ತೀಲಿಂಗ
  - C) ಉಭಯಲಿಂಗ
  - D) ನಪುಂಸಕಲಿಂಗ
- 94. ನನ್ನ ಗೆಳೆಯ <u>ಮದ್ಯಾನ್ಥ</u> ಊರಿಗೆ ಹೊರಡುತ್ತಾರೆ. ಆಡಿಗೆರೆ ಎಳೆದ ಪದದ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
  - A) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ
  - B) ಮದ್ಯಾಹ್ನ
  - C) ಮಧ್ಯಾಹ್ಹ
  - D) ಮಾದ್ಯಾಹ್ನ
- 95. 'ಊರಿಗೇ ಊರೇ ಕಣ್ಣೀರು ಸುರಿಸಿತು' ಎಂಬಲ್ಲಿ ಬಳಕೆಯಾಗಿರುವ ಅರ್ಥ ಯಾವುದು ?
  - A) ವಾಚ್ಯಾರ್ಥ
  - B) ಲಕ್ಷ್ಯಾರ್ಥ
  - C) ವ್ಯಂಗ್ಯಾರ್ಥ
  - D) ಸಮಾನಾರ್ಥ
- 96. 'EFFICIENCY' ಎಂಬ ಪದದ ಕನ್ನಡ ಸಂವಾದಿ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
  - A) ಸೂಕೃತೆ
  - B) ದಕ್ಷತೆ
  - C) ನವೀನತೆ
  - D) ಸಪ್ಪತೆ

97.	ಈ ಕೆಳಗಿನ ಗಾದೆ ಮಾತನ್ನು ಪೂರ್ತಿಗೊಳಿಸಿರಿ
	ಅಡುಗೆ ಮಾಡಿದವಳಿಗಿಂತ

- A) ಅಧಿಕಾರ ನಡೆಸುವವಳೆ ಮೇಲು
- B) ಪಾತ್ರೆ ತೊಳೆದವಳೆ ಮೇಲು
- C) ಬಡಿಸಿದವಳೆ ಮೇಲು
- D) ತಿನ್ನುವವಳೆ ಮೇಲು
- 98. ಗಂಧವತಿ ಎಂದರೇನು ?
  - A) ಗಂಧದ ಮರ
  - B) ಸಮುದ್ರ
  - C) ನದಿ
  - D) ಭೂಮಿ
- 99. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
  - A) ಆಕಾಸದಲ್ಲಿ ನಕ್ಷತ್ರಗಳು ಮಿಣಿಗುತ್ತವೆ
  - B) ಆಕಶದಲ್ಲಿ ನಕ್ಕತ್ರಗಳು ಮಿನುಕುತ್ತವೆ
  - C) ಆಕಾಶದಲ್ಲಿ ನಕ್ಷತ್ರಗಳು ಮಿನುಗುತ್ತವೆ
  - D) ಆಕಾಶದಲ್ಲಿ ನಾಕ್ಷತ್ಥಗಳು ಮಿನುಗುತ್ತಾವೆ
- 100. 'ಅಂತರ್ಮುಖ' ಎಂಬ ಪದದ ವಿರುದ್ಧ ಪದ ಯಾವುದು ?
  - A) ಹಿಮ್ಮುಖ
  - B) ಸಮ್ಮುಖ
  - C) ಬಹಿರ್ಮುಖ
  - D) ಒಮ್ಮುಖ